
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1342 Quinta-feira, 27 de maio de 2021 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 03 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 04 e 05 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 27 de maio de 2021 Edição nº 1342 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 
PORTARIA Nº 14.214 DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

DESIGNA O SERVIDOR BRUNO 

CRISTIANO COLETO 
MONTEMAGGIORE PARA 

SUBSTITUIR A COORDENADORA 

DE RECURSOS HUMANOS. 
 

Retifica-se publicação da Edição n° 1340 de 25 de maio de 2021 no Diário 

Oficial do Município de São Jerônimo. 
 

 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, com base 
no Art. 39 da Lei Municipal nº 1875/2001, 

 

Resolve:  

Art. 1º - DESIGNAR provisoriamente o servidor BRUNO CRISTIANO 

COLETO MONTEMAGGIORE, Mat. 4624, para substituir a 
Coordenadora de Unidade, da Coordenadoria de Recursos Humanos, Ana 

Beatriz Ferreira Garcia, por motivo de férias, pelo período de 10 (Dez) 

dias. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

São Jerônimo, 27 de maio de 2021. 

Júlio Cesar Prates Cunha 

Prefeito Municipal, no exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 14.218, DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

CONCEDE FÉRIAS 
REGULAMENTARES A 

SERVIDORES MUNICIPAIS. 

 
Retifica-se publicação da Edição n° 1340 de 25 de maio de 2021 no Diário 

Oficial do Município de São Jerônimo. 

 
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com requerimento 

por parte dos interessados; 
 

Resolve:  
Art. 1º CONCEDER férias regulamentares aos Servidores Municipais, 

conforme especificado no quadro a seguir: 

 

NOME CARGO REGIME 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

INÍCIO 

DAS 

FÉRIAS 

PERÍODO 

DE 

FÉRIAS 

Ariane de 

Souza 

Fagonde  

Diretor 

Administrativo 

13750 

Cargo em 

comissão  

2020/2021 

04/05/2021 
07/07/2021 10 Dias  

Carolina 

Azevedo 

Guimarães  

Oficial 

Administrativo  

4973 

Estatutário  
2019/2020 

 
28/06/2021 20 Dias  

Marco 

Aurélio 

Tolotti  

Auxiliar de 

Mecânico 

5191  

Estatutário  
2019/2020 

01/06/2020 
31/05/2021 15 Dias  

Tamires 

Marques do 

Nascimento  

Agente 

comunitário de 

saúde  

6013 

Estatutário  
2020/2021 

02/05/2021 
 

10 Dias  

C/Abono  

Taisi 

Gonçalves 

Becker  

Diretor da Casa 

de Passagem  

11600 

Cargo em 

comissão 

2019/2020 

01/01/2020 

2021/2021 

01/01/2021 

21/06/2021 
40 Dias  

C/Abono  

Jorge Luís 

Costa da 

Silva 

Auxiliar de 

Eletricista  

2213 

Estatutário  
2020/2021 

01/04/2021 
01/06/2021 

30 Dias  

C/Abono  

Alexsandro 

Lima 

Fazenda  

Operador de 

Retroescavadeira  

3592 

Estatutário   01/06/2021 30 Dias 

Carla 

Simone 

Viana 

Maciel  

Técnica de 

Enfermagem  

4120 

Estatutário 
2019/2020 

11/05/2020 
06/05/2021 10 Dias  

Roberto 

Carlos 

Oliveira 

Santos  

Gari 

3565 
Estatutário  

2020/2021 

01/06/2021 
01/06/2021 

30 Dias  

C/Abono 

Cátia Costa 

dos Santos  

Oficial  

 Administrativo  

4773 

Estatutário  
2019/2020 

 
210/07/2021 20 Dias  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
São Jerônimo, 27 de maio de 2021. 

Júlio Cesar Prates Cunha 

Prefeito Municipal, no exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO: 171/20  

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 063/20 

PROCESSO ADM: 776/20 
CONTRATADA: CONSÓRCIO SÃO JERÔNIMO 

OBJETO: Acréscimo de 23,2022% (R$6.725,15) ao valor do contrato.  

FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, parágrafo primeiro, da Lei 
Federal n° 8.666/93. 

DATA: 11/12/2020 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 183/20 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°: 010/20 

PROCESSO ADM: 846/20 

CONTRATADA: TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL 
LTDA  

OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 30 (trinta) dias a partir de 07 

de março de 2021, encerrando em 06 de abril de 2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 

8.666/93. 

DATA: 25/02/2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO: 171/20 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 063/20  

PROCESSO ADM: 776/20 
CONTRATADA: CONCREARTE CONSTRUÇÃO E 

PAVIMENTAÇÃO EIRELI 

OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 15 (quinze) dias a partir de 20 
de dezembro de 2020, encerrando em 04 de janeiro de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 

DATA: 14/12/2020  

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 27 de maio de 2021 Edição nº 1342 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 183/20 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°: 010/20 
PROCESSO ADM: 846/20 

CONTRATADA: TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURA EM GERAL 

LTDA 
OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 30 (trinta) dias a partir de 07 

de abril de 2021, encerrando em 07 de maio de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 
8.666/93. 

DATA: 25/03/2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 

QUARTO TERMO ADITIVO 

CONTRATO: 052/20 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°: 002/20 

PROCESSO ADM: 1021/20 

CONTRATADA: TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL  
OBJETO: Prorrogação de contrato por mais 90 (noventa) dias a partir de 

15 de maio de 2021, encerrando em 13 de agosto de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 
8.666/93. 

DATA: 07/05/2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  

Secretária de Governo 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 27 de maio de 2021 Edição nº 1342 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  4 

 

Portaria N.º 46/2021 

 

Retifica a portaria 45/2021 e dá outras providências. 

  

                                               AMARO VANTI DE AZEVEDO, 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso 

de suas atribuições legais, retifica a Portaria nº 45/2021, a qual constou 

erroneamente Portaria 45/2020, sendo o correto Portaria 45/2021, esta 
portaria entre em vigor com data retroativa a 14/05/2021. 

 

                                                     São Jerônimo, 27 de maio de 2021. 

Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 

Portaria N.º 47/2021 

   

                                                       AMARO JERÔNIMO VANTI DE 

AZEVEDO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São 
Jerônimo, no uso de suas atribuições legais concede FÉRIAS a 

Funcionária Elissandra Moreira Lanzarini, período aquisitivo de 

28/10/2019 a 27/10/2020, pelo período de 18 dias a contar do dia 
14/07/2021, sem abono pecuniário de 10 dias.   

                                                      

São Jerônimo, 27 de maio de 2021. 

Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 

Inexigibilidade nº 07/2021 

 
AMARO JERÔNIMO VANTI DE AZEVEDO, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 21/2021 da Comissão de 

Licitação da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Jurídico Petrônio José 

Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a INEXIGIBILIDADE para o 
seguinte item: 

Objeto: Inscrição de curso do E-Social para os Funcionários Elissandra 

Lanzarini e Luis Paulo Araújo Machado. 
Valor Individual: R$ 330,00 (trezentos e trinta reais). 

Valor Total: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais). 

 
Empresa: DPM Educação LTDA, CNPJ 13.021.017/0001/77, AV. 

Pernanbuco, 1001, Navegantes, Porto Alegre - RS  

 
Embasamento legal: artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

São Jerônimo, 26 de maio de 2021. 

Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 56/2021 

 
                                  AMARO JERÔNIMO VANTI DE AZEVEDO, 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 21/2021 da Comissão de 

Licitação da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Jurídico Petrônio José 

Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
o seguinte item: 

Objeto:  Aquisição de 02 Computadores completos com as seguintes 

descrição: processador Intel ou AMD de 4 núcleos e mínimo 2,5 GHz, HD 
ssd de 240gb 450 a 500MB/s, memória 8gb ram de 2000 a 2600 mghz, 

gabinete com USB frontal de 3.0 e 2.0, fonte compatível com o kit sistema 

operacional Windows 10; 02 monitor led de 18 a 20¨, com teclado e 
mouse, mais  02 teclado sem fio e 02 mouse sem fio.  

 

Valor Total de R$ 9.330,40 (nove mil trezentos e trinta reais com quarenta 

centavos). 
Empresa: JEFERSON CARDOSO RAMOS pessoa jurídica inscrita no 

CNPJ nº 19349363/0001-65, localizada na Rua General Bento Martins nº 

63/ Centro São Jerônimo - RS. 
Embasamento legal: artigo 24, caput e inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93. 

São Jerônimo, 26 de maio de 2021. 

Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 57/2021 

 

                                  AMARO JERÔNIMO VANTI DE AZEVEDO, 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 21/2021 da Comissão de 

Licitação da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Jurídico Petrônio José 

Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
o seguinte item: 

Objeto: Aquisição Troca de miolo de fechadura portão dos fundos e 

portão de acesso lateral, com duas cópias de chaves cada. 
Valor total: R$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais). 

Empresa: Valderi dos Santos Costa CNPJ 13.663.407/001-40, localizado a 

rua trinta de setembro, 298, Bela Vista, São Jerônimo. 
Embasamento legal: artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

São Jerônimo, 26 de maio de 2021. 

Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 58/2021 

 

                                  AMARO JERÔNIMO VANTI DE AZEVEDO, 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 21/2021 da Comissão de 

Licitação da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Jurídico Petrônio José 

Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
o seguinte item: 

Objeto: Aquisição de 20 unidades de pasta L Cristal, medidas 

220x308mm, tamanho A4, chapa transparente que não adere ao impresso, 
corte em meia lua na borda para facilitar manuseio, material leve, atóxico, 

bastante resistente. 

Valor: R$ 24,00 (vinte e quatro reais). 
Empresa: Gepel Papelaria e Informática LTDA, CNPJ 11639729000129, 

Rua Ernesto Alves, 571 - Sala 01, Centro - Santa Cruz do Sul - RS. 

Embasamento legal: artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

São Jerônimo, 26 de maio de 2021. 

Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 59/2021 

 
                                  AMARO JERÔNIMO VANTI DE AZEVEDO, 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso 

de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 21/2021 da Comissão de 

Licitação da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Jurídico Petrônio José 
Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

o seguinte item: 
Objeto: Aquisição de campainha sem fio (tomada bivolt). 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 27 de maio de 2021 Edição nº 1342 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  5 

Valor Total: R$ 90,00 (noventa reais). 

Empresa: RWP Comércio e Manutenção, CNPJ18.745.574/0001-54, Rua 

General Osório, 534 - Centro - São Jerônimo - RS. 
Embasamento legal: artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

São Jerônimo, 26 de maio de 2021. 

Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 


		2021-05-27T12:08:00-0300
	FABIO MEDEIROS DE FREITAS:95433449068




